Repair of Roads

- 550. SH. JAGBIR SINGH MALIK, M.L.A.: Will the Deputy Chief Minister be pleased to state whether there is any proposal under the consideration of the Government to repair the following roads of Gohana Assembly Constituency which are in dilapidated condition:
 - i) Village Barwasni to Luhari Tibba;
 - ii) Village Barwasni to village Bagru;
 - iii) Village Barota to Gamri;
 - iv) Road on West Yamuna Canal from Rohat Bridge to Khubru bridge;
 - v) village Tihar Malik to Bhainswal Kalan;
 - vi) village Khanpur Kalan to Shamri;
 - vii) Village Khanpur to Bajana Kalan;
 - viii) Village Mundlana to Khanpur Kalan;
 - ix) Link road of village Hulla Heri, Karewari; and
 - x) Sonepat road to village Chitana?

DUSHYANT CHAUTALA DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

Yes, Sir.

- 1. **Barwasni to Luhari Tibba:** The total length of this road is 15.19 km, the work is in progress under PMGSY –III (Batch –II) and is likely to be completed by March,2022.
- 2. **Barwasni to village Bagru :-** This road was transferred from HSAMB Deptt. to PWD B&R Deptt. in March, 2020. The length of this road is 4.36 km and the metalled width is 3.66 mtr. This road is being maintained by regular patch work and the road is in good condition.
- 3. **Barota to Gamri:-** This road pertains to HSAMB Sonepat. HSAMB has informed that special repair work has been allotted to the contractual agency on 08.12.2021 and will be completed by 30.04.2022.
- 4. West Yamuna Canal from Rohat bridge to Khubru bridge:- The work for reconstruction of this road is entrusted to the Haryana State Road and Bridges Development Corporation (HSRDC). Tender for an amount of Rs. 189.55 Crores for construction of 2 lane relief road between two running canals i.e. WJC/CLC from Dhindar Village Sonepat-Panipat Distt. Boundary to Village Barwasni (Km. 57.176 to 81.960) including bituminous work from RD 81.960 to 104.042 up to Delhi Border in Haryana State has been received by the HSRDC on 26.11.2021 and the same is under process for award of work. The total length of the road is approximately 46.866 Km.
- 5. <u>Tihar Malik to Bhainswal Kalan:</u> This road pertains to HSAMB. The length of this road is 4.15 km. This road was constructed by the HSAMB during 1999, with the passage of time some patches have been developed and the patch work under annual repair is likely to be completed by 31.03.2022 except phirni portion. HSAMB has informed that the work for special repair of phirni portion in both the villages will be taken up during the next financial year i.e. 2022-23.

- 6. **Khanpur Kalan to Shamri:** The stretch of Khanpur Kalan to Shamri falls in the road namely Rithal to Bawana Lakhu upto MDR-121 via Rewara, Katwal, Lath road in Sonepat Distt. The length of this road is 18.03 km. This road is being improved under PMGSY Phase -III (Batch-II). The work is in progress and likely to be completed in March, 2022.
- 7. **Khanpur to Bajana Kalan:** There is a proposal for Improvement of road by Pdg. & Stg. from Bajana Kalan to Village Khanpur road (Road ID 6210) RD 0.00 to 8.40 in Ganaur Constituency in Sonepat Distt under NABARD Scheme. The total length of the road is 8.40 Km. The tenders for the work have been received and the same are under process for award of work.
- 8. <u>Mundlana to Khanpur Kalan:</u> This road pertains to HSAMB. The length of this road is 5.70 km. HSAMB has informed that with the passage of time some patches have developed and the patch work under annual repair is likely to be completed by 31.03.2022.
- 9. <u>Link road of village Hullaheri, Karewari:</u> The link road of village Hullaheri is being improved under PMGSY Phase-III (Batch-II). The total length of this road is 15.19 km. The work is in progress and likely to be completed by March, 2022.
 - The length of karewari link road is 1.76 km and this road is in good condition.
- 10. <u>Sonepat road to village Chitana:</u>— The length of this road is 2.80 km. The road is being maintained by regular patch work. The administrative approval for this work was received vide Additional Chief Secretary memo No. 09/454/2021-3 B&R (W) dated 30.09.2021 amounting to Rs. 159.24 lacs and accordingly the Detailed Estimate and DNIT is under progress.

सडकों की मुरम्मत

- 550. श्री जगबीर सिंह मिलक, एम.एल.ए.: क्या उप—मुख्यमंत्री यह कृपया बताएंगे कि क्या गोहाना विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र की निम्न सडकें जो कि जीर्ण शीर्ण अवस्था में है, मुरम्मत करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचारधीन है;
- i) गांव बरवासनी से लोहारी टीबा;
- गांव बरवासनी से गांव बागरू;
- iii) गांव बरोता से गांव गामरी;
- iv) रोहत पुल से खुबरू पुल तक पश्चिम यमुना नहर पार सड़क;
- v) गांव तिहार मलिक से भैंसवाला कलां;
- vi) गांव खानपुर कलां से शामरी;
- vii) गांव खानपुर से बजाना कलां;
- viii) गांव मुंडलाना से खानपुर कलां;
- ix) गांव हुला खेड़ी, करेवाड़ी को जोड़ने वाली सड़क; तथा
- x) सोनीपत सड़क से गांव चिताना?

दुष्यंत चौटाला, उप मुख्यमंत्री, हरियाणा

हां, श्रीमान जी।

- 1. गांव बरवासनी से लोहारी टीबा:— इस सड़क की कुल लम्बाई 15.19 कि.मी. है व इस सड़क का कार्य पी०एम०जी०एस०वाई चरण—III (बैच—II) के तहत प्रगति पर है और मार्च 2022 तक कार्य पूर्ण होने की संभावना है।
- 2. गांव बरवासनी से गांव बागरू :— यह सड़क हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड, विभाग से पी0डब्लयू0डी0 बी0 एण्ड आर0 विभाग को मार्च, 2020 में स्थानांतरित की गई थी। इस सड़क की लम्बाई 4.36 कि.मी. है व इसकी पक्की चौड़ाई 3.66 मी. है। इस सड़क का रखरखाव नियमित पैचवर्क द्वारा किया जा रहा है और सड़क अच्छी स्थिति में है
- 3. गांव बरोता से गांव गामरी :— यह सड़क हिरयाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड, सोनीपत से संबिधत है। हिरयाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड, सोनीपत द्वारा सूचित किया गया है की विशेष मरम्मत कार्य का ठेका दिनांक 08.12.2021 को एजेंसी को आवंटित कर दिया गया है और 30.04.2022 तक कार्य पूरा होने की संभावना है।
- 4. रोहत पुल से खुबरू पुल तक पश्चिम यमुना नहर पार सड़क :— इस सड़क के पुनर्निर्माण का कार्य हरियाणा राज्य सड़क एवं पुल विकास निगम (एचएसआरडीसी) को सौंपा गया है। 2 लेन सड़क WJC/CLC नहर के बीच गांव डिंडार से बरवासनी गांव (कि.मी. 57.176 से 81.960) जिसमें बिटुमिनस कार्य (कि.मी. 81.960 से 104.042) दिल्ली सीमा तक भी शामिल है, के कार्य के लिए निविदा एचएसआरडीसी द्वारा 26.11. 2021 को प्राप्त कर ली गई है और यह कार्य आबंटन की प्रक्रिया में है। सड़क की कुल लंबाई लगभग 46.866 किमी है।

- 5. गांव तिहार मिलक से भैंसवाला कलां :— यह हिरयाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड, सोनीपत से संबंधित है। इस सड़क की लंबाई 4.15 कि.मी. है। इस सड़क का निर्माण 1999 के दौरान हिरयाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड, सोनीपत द्वारा किया गया था, समय बीतने के साथ कुछ पैच विकसित हो गए हैं और वार्षिक मरम्मत के तहत पैच का काम 31.03.2022 तक फिरनी हिस्से को छोड़कर पूरा होने की संभावना है। हिरयाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड, सोनीपत द्वारा दोनों गांवों में फिरनी हिस्से की विशेष मरम्मत का कार्य अगले वित्तीय वर्ष यानी 2022—23 में किया जाएगा.
- 6. गांव खानपुर कलां से शामरी :— खानपुर कलां से शामरी तक की सड़क का हिस्सा सोनीपत जिले में रिटाल से बवाना लाखू सड़क जोकि रेवारा, कटवाल, लाट से होते हुए एमडीआर—121 तक जाती है, पर पड़ता है। इस सड़क की लंबाई 18.03 कि.मी. है। पी०एम०जी०एस०वाई चरण—III (बैच— III) के तहत इस सड़क का सुधार किया जा रहा है। कार्य प्रगति पर है और मार्च, 2022 तक पूरा होने की संभावना है।
- 7. गांव खानपुर से बजाना कलां :— नाबार्ड योजनान्तर्गत सोनीपत जिले के गन्नौर निर्वाचन क्षेत्र में बजाना कलां से गांव खानपुर रोड (रोड आईडी 6210) आरडी 0.00 से 8.40 तक सड़क सुधार एवं सुदृढ़ीकरण का प्रस्ताव है। सड़क की कुल लंबाई 8.40 किमी है। कार्य के लिए निविदाएं प्राप्त कर ली गई हैं और उन्हें कार्य प्रदान करने की प्रक्रिया चल रही है।
- 8. <u>गांव मुंडलाना से खानपुर कलां</u> यह सड़क हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड, सोनीपत से संबंधित है। इस सड़क की लंबाई 5.70 कि.मी. है। समय बीतने के साथ कुछ पैच सड़क पर विकसित हो गए हैं और वार्षिक मरम्मत के तहत पैच का काम 31. 03.2022 तक पूरा होने की संभावना है।
- 9. गांव हुला खेड़ी, करेवाड़ी को जोड़ने वाली सड़क :— पीएमजीएसवाई चरण— III (बैच— III) के तहत गांव हुला खेड़ी की लिंक रोड में सुधार किया जा रहा है। इस सड़क की कुल लंबाई 15.19 कि.मी. है। कार्य प्रगति पर है और मार्च, 2022 तक पूरा होने की संभावना है। करेवडी रोड की लम्बाई 1.76 कि.मी. है। सड़क अच्छी स्थिति में है।
- 10. सोनीपत सड़क से गांव चिताना :— इस सड़क की लंबाई 2.80 कि.मी. है। नियमित पैच वर्क द्वारा सड़क का रखरखाव किया जा रहा है। इस सड़क के निर्माण कार्य के लिए 159.24 लाख की प्रशासनिक स्वीकृति अतिरिक्त मुख्य सचिव ज्ञापन संख्या 09/454/2021—3 बी एंड आर (डब्ल्यू) दिनांक 30.09.2021 के माध्यम से प्राप्त हुई थी। और तदनुसार विस्तृत अनुमान और निविदा आमंत्रित करने की विस्तृत सूचना का कार्य प्रगति पर है।